PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 271/2022-GP
Porto Ferreira/SP, 08 de junho de 2022.

À Sua Excelência
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D. Presidente da Câmara de Vereadores de Porto Ferreira/SP
Ref.: Encaminhamento de resposta a requerimento legislativo

Excelentíssimo Presidente;

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo de nº 287/2022, de
autoria do(a) nobre Vereador(a) Priscila Franco de Oliveira.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

35
D

-8
95

9-
22

D
3-

8C
E

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
35

D
-8

95
9-

22
D

3-
8C

E
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 835D-8959-22D3-8CE7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 13/06/2022 09:24:46 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/835D-8959-22D3-8CE7

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/835D-8959-22D3-8CE7

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À

Assessoria para Assuntos Legislativos

Ref.: Requerimento nº 287/2022 – Sra. Ver. Priscila Franco de Oliveira
 Memorando nº 9362/2022

Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pela

Sra. Vereadora Priscila Franco de Oliveira, solicitando informações sobre os

casos de dengue no município, informar:

1. Quantos foram os casos de dengue registrados pela Secretaria
Municipal de Saúde nos últimos cinco meses?

R.: Foram registrados 43 casos positivos de Dengue até a data
26/05/2022 e 01 caso de Chikungunya.

2. Quantos foram os casos de óbitos registrados pela Secretaria
Municipal de Saúde nos últimos cinco meses, cuja causa tenha sido
atribuída à dengue?

R.: Não foi registrado nenhum óbito por dengue em nosso município
desde o início de 2022.

3. Atualmente, em quanto tempo é obtido o diagnóstico de dengue no
município? Da coleta do material ao resultado do exame, quanto
tempo demora?

R.: O Município adquiriu teste rápido de dengue Igm. O exame deve ser

colhido a partir do sexto dia de sintomas e o resultado sai na hora da

realização do teste. Neste interim, o diagnóstico é feito por critério clínico.

O IAL – Instituto Adolfo Lutz, define a atual situação da DENGUE como

epidemia e consequentemente não está disponibilizando exames

específicos, exceto para identificação do vírus circulante.

4. Qual a estrutura da equipe de combate à dengue, descrevendo
veículos e outros equipamentos públicos disponíveis, como
pulverizadores e outros necessários?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
E

F
B

-2
4E

4-
C

C
B

0-
B

B
F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
E

F
B

-2
4E

4-
C

C
B

0-
B

B
F

7

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

R.: A equipe está muito reduzida (30% do quadro necessário), sendo que

estamos com apenas 8 ACE para trabalho em campo, apesar das

inúmeras tentativas de contratação de ACE desde o início de 2022.

Atualmente temos disponíveis 4 veículos: 01 pickup cabine simples, 01

kombi, 01 van e 01 carro de passeio; 09 nebulizadores costais para uso;

05 pulverizadores de compressão prévia.  Quanto aos demais itens, como

material de trabalho e EPI, informamos que cada agente possui seu

material de forma individual e disponível em número suficiente à

demanda.

5. Estão sendo tomadas medidas, em caráter emergencial, para o
enfrentamento do problema? Se sim, quais? Detalhar

R.: A medidas são tomadas tendo em vista a demanda de atividades do

setor e quadro de servidores disponíveis (que no momento encontra-se

consideravelmente reduzida); atualmente todas as medidas estão

voltadas para a realização de bloqueios (controle de criadouros) nos

bairros onde há casos positivos e suspeitos; as atividades de

comunicação social são intensificadas nestas áreas sempre que possível.

Estamos priorizando mídias sociais, tais como página da Seção no

Facebook e demais mídias oficiais da Prefeitura. Palestras em unidades

de saúde e educacionais também são realizadas de acordo com

disponibilidade do quadro de servidores.

Há grande dinamicidade quanto a programação das atividades, visto que

o setor depende de outros fatores tais como disponibilidade de agentes,

fatores meteorológicos e demais atividades que os agentes

desempenham, por se tratar de uma equipe multidisciplinar, como por

exemplo atendimentos de reclamações/acidentes com escorpiões e

outros vetores.

Existe em curso processo de chamamento público para a contratação

temporária de 10 agentes de combate a endemias.

6. Existe uma ação articulada entre as secretarias no combate à
dengue? Se sim, quais? Detalhar

R.: Atualmente a Seção de Controle de Vetores conta com participação

significativa da Secretaria de Obras e Meio Ambiente, Fiscalização de

Posturas e Vigilância Sanitária, considerando áreas com situação

agravada de descarte incorreto de lixo, imóveis desocupados e problemas

de ordem sanitária que fogem do domínio das nossas competências.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
E

F
B

-2
4E

4-
C

C
B

0-
B

B
F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
E

F
B

-2
4E

4-
C

C
B

0-
B

B
F

7

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

7. Outras informações que julgar pertinentes.

R.: Segundo dados do DRS III apresentados na CIR de Abril de 2022,

Porto Ferreira está com a situação de casos de dengue sob controle, em

comparação com demais municípios, veja nos dados abaixo:

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos

de estima e apreço, atenciosamente.

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
E

F
B

-2
4E

4-
C

C
B

0-
B

B
F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
E

F
B

-2
4E

4-
C

C
B

0-
B

B
F

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AEFB-24E4-CCB0-BBF7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 01/06/2022 16:00:27 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/AEFB-24E4-CCB0-BBF7